quidem τὸν Μῆδον vehementer urgent, minime τὸν Αἰδηνὸν. h. e. Croesum, Ionum liberis civitatibus infestum olim e. 26. etc. Non addicunt masti fateor; iniusta tamen medela et suspicio non est. Habeo consentientem *Corn. de Pauw.* WESSELING. — Tum Inem in Addendis haec adiicit: „Suspiciatur, πυθόμενος τὸν Μῆδων, res et potentiam „Medorum, olim hic fuisse, doctissimus *A. Kluitius.*“ — Fidenter Larcher in gallica Herodoti versione Croesum posuit; quem eo nomine reprehendit Volney, (*Chronol. d'Herod.* p. 78.) *Harpagum* intelligens. At, *Harpagum* nunc dicere non potuisse *Herodotum*, satis luculenter et *Wess.* et *Larch.* demonstrarunt. Sed nihil magis in promtu erat, quam ut *Medus* hic *Cyrus* intelligeretur, qui in *Medorum* successerat imperium. τὸν Μῆδον idem est ac τὸν Μῆδων Εξαλία, *Medorum regem*; atqui is nunc *Cyrus* erat. Vide ad I. 2, 13. notata, et conf. etiam c. 46, 3. *Pausanias* quidem X. 8. p. 817. videri possit *Medium* hunc *Harpagum* intellexisse. *S.*

CAP. CLXIV. 6. καὶ οἴκημα ἐν κατηρώσαι) Addi iubet Reiskius τῷ Μίρην, aut alterius Persici numinis nomen. Verum Persae parietibus deos non includebant, templa dannantes et aversati, c. 131. Quem modo laudavi *Corn. de Pauw*, οἴκημα turrim esse decernit, sacrandam ac humanis usibus eximendam: hoc ut obtineret, Lexica adpellavit et Glossarum οἰκήματα πρὸ παρεμβολῆς, *Procastria*; quae nihil adiuvant. Fallunt enim Lexica, et *Procastria* aliorum ferunt, sicuti *Festus* docet in *Procestria*. Saepe doctos viros ingeniosiores experior, quam necesse erat. Iubet *Harpagus* unas aedes consecrari in obedientiae argumentum et Persice dominationis: hoc intelligitur. At vestigandum est, cui deo atque usui cesserit consecratio; cur tandem? Quum de consilio constet, licebit, quod tacitum scriptor habuit, ignorare. Alioqui ex *Aldino*, levi opera, fingi poterit, καὶ οἴκημα ἐν κατηρώσαι et unam habitationem detrahere. Sic expedita omnia. Vide *Gronovium* VII. 24. VIII. 95. *WESS.* — Nempe locis citatis *Gronovius* verbi *sipua* eiusque compositorum plura quaedam exempla congesserat. Vide vero quam contagiosa res sit corrigendi pruritus. Modo verissime *Wesselius* aiebat, saepe doctos viros in interpretandis aut in corrigendis veterum auctorum locis ingeniosiores esse, quam necesse erat. Nunc, postquam alii in

expediendo hoc loco vires suas tentarunt, ipse etiam temperantissimus alioqui Vir, et a vi inferenda abstinentissimus, ad corrigendum confugit. Atqui recte paullo ante, interpretatus ipse erat Herodoti verba: nihil desiderabatur, nisi ut (quod perspecte Larcher vidit) Regi consecrandas aedes intelligeret. Aldinum κατηφῶσαι nil aliud est nisi ipsum κατηφῶσαι, diphthongo u loco vocalis, productae posita; conf. Var. Lect. ad I. 123, 17. I. 73, 8. IX. 85, 4. et 6. Quidquid ad Regem pertinebat, id sacrum habebatur: ideo κατηφῶσαι, consecrare dixit, pro dedicare Regi. S.

17. χωρὶς ὅτι) Scribere solet in talibus χωρὶς οὐδὲ τοι p. 39, 41. p. 240, 49. p. 249, 1. [I. 94, 2. IV. 61, 6. et 82, 2.] Hic sorte praestiterit posuisse: χωρὶς οὐδὲ τοι χαλκὸς οὐ λίθος οὐ γραφὴ οὐ. VALCK. — Utique οὐτι dirematis vocalulis scriptum oportuit: particulā οὐ vero non opus erat inserta, quum praesertim continuo deinde eadem posita sit, et quidem diversa notione ab ea quae hic locum esset habitura. S.

CAP. CLXV. 2. οὐκ ἰβουλόντο) Vetus ἰβουλόντο exercuit Porti diligentiam: varia comminiscitur, quae, melioribus repertis, praetereo. Confusio illis in verbis adsidua, veluti VI. 66. Diodor. Sic. XIV. 82. Dion. Chrysost. Or. IV. p. 66. Λ. etc. WESS. — Non ἰβουλόντο olim editum erat, sed ἰβουλέντο, pro quo haud absurde Portus ἰβουλέντο scriptum oportuisse coniectaverat, ex præca præsentis forma θευλόματι, unde etiam fut. θευλήσοματι. De ἀπομνήσει, quod sequitur, vide Adn. ad I. 68, 26. S.

7. τῇ σύνομα οὐτι Ἀλαλίη) Diodorus τὴν μὲν Κάλαμην Φωκῶν ἔχειν V. 15. magno, si scripserit ita, errore, ut dictum alias. Seneca Consol. ad Helv. c. 8. ut antiquiora, quae vetustas obduxit, transeam, Phocide reicta, Graii, qui nunc Massiliam colunt, prius in hac insula (Corsica) consederunt; permiscens, ut saepe veteres, Phocidem et Phocaeanam. WESS. — Repetitur apud Nostrum idem nomen c. 166, 13. Succedente tempore Aleriam nominari invaluit, permutatis (ut saepe alias) l et r literis. Quod ἀνορίστων πέλλα ait auctor, excitarunt intelligunt omnes, id est condiderunt: et sic Steph. Byz. ait, Ἀλαλία, κρίσμα Φωκίων, nempe Φωκαῖον voluerat. Videtur autem verbum illud propriè significare electis cultoribus (circumdatam περιθίτων) urbe potiri. S.

14. καὶ μύδρον -- κατεπόντωσαν) Hic narrata tangit Scholiastes ad Soph. Antig. 270. excitans Callimachi, forsitan ex Ibide, versum, Φωκίων (immo Φωκαῖων) μέχρις καὶ μέτη μύδρας τὸν δὲ μύδρον. VALCK.

Ibid. μύδρον σιδήρεον κατεπόντ.) Prior interpres [grande saxum scribens] Latina formarat ad Horatianum Epop. XVI. 25.

Sed iuremus in haec: simul imis saxa renarint
vadis levata, ne redire sit nefas.

Res eadem, verba discrepant. Horatius μύδρον massam lapi-deam, uti apud Strabonem saepius, intellexit. Consimili iurisiurandi additamento Aristides ὥριστε μὲν τοὺς Ἑλληνας, καὶ ἄμοστου ὑπὲρ τῶν Ἀθηναίων, μύδρον εἰμβαλὼν ἐπὶ ταῖς ἀρχῖς τοῦ Θάλασσαν, in eius vita Plutarchus p. 334. A. Junge Turnebi Advers. XIV. 21. WESS.

CAP. CLXVI. 3. καὶ ἄγον γαρ δὴ καὶ etc.) Restitui in integrum, quod erat immutatum. Homero utor auctore Υλ. Β. 834. Κῆρες γαρ ἄγον μέλανος θανάτου. Supra c. 70. placuit idem, sicuti et deinceps. Memini poëtam ἄγον saepe ponere ob moduli rationem. In Nostro ea cessat. Reiskius maluit καὶ ἄγον γαρ αὐτὶ καὶ ἔφερεν, non ego. Quae enim urguens necessitudo? Obportunius erit de fodere addere, quod Carthaginenses inter et Etruscos coaluerat ad Tyrrheni maris et vicinarum insularum tutelam, in Pindari Pythion. Od. I. 139. WESS.

9. Καδμείν τις νίκη τοῖς Φωκαῖς ἤγειρε) Explicant Diodori Eclog. T. II. p. 495. et XI. 12. WESS. — Conf. Suid. et Paroemiographos. Cadmea scilicet *victoria* dicitur, quum plus incommodi accepit vicit, quam intulit. Est igitur tristis utique, sed *victoria* tamen: atqui hęc quidem nullum *victoriae* adparet vestigium; nisi cogites, quod ipso etiam vocabulo νίκη significat Scriptor, et ipsos hostes cladem accepisse, et prius ex acie se recepisse quam Phocaen-ses. conf. c. 82, 27 seqq. Non est autem (de quo commode Larcher ad h. l. monuit) confundenda haec *victoria* cum ea, quam Phocaen-ses Massiliam condentes de Carthaginiensibus reportasse Thucydides I. 13. scribit. Conditam enim a Phocaen-sibus Massiliam esse sexagesimo fere anno ante haec tempora de quibus nunc agitur, abunde idem doctus Hérodoti interpres ex Eusebio, ex Scymno Chio, Ti-

mai testimonium invocante vs. 210 seq. (T. II. Geogr. Min. Huds.) ex *Solino*, c. 2. et ex *Iustino* XLIII. 3. demonstravit in Adn. ad h. l. et in Chronol. Herod. p. 437 seq. Quare nec mirum admodum videri debet, quod coloniae Massiliam ductae mentionem nullam Herodotus fecit, quippe quae res ad illius institutum nunc non pertinebat. Ne id quidem mirari debemus, quod Phocaenses hi non Massiliam ad cognatos suos et populares se contulerunt; quoniam arctis finibus illi conclusi, et a continente barbaris ferisque gentibus cincti erant. At tempora resque diversas utique *Pausanias* miscet lib. X. c. 8. p. 816 seq. ubi, Massiliae obiter mentionem faciens, diserte ait, *Phocaenses Massiliam condentes partem fuisse eorum, qui Medum Harpagum fugientes, patriam reliquerunt; hosque, navali prælio superatis Carthaginiensibus, terra ea potitos esse, quam inde ab illo tempore tenuerunt*. Cui paria *Ammianus Marcell.* XV. 9. tradit, diserte scribens, *Phocaenium Harpagum fugientium alios Veliam in Lucanis, alios Massiliam condidisse*. Atque etiam *Seneca* in *Consol.* ad *Helv.* c. 8. de *Corsica* loquens: *Graii, ait, qui nunc Massiliam colunt, prius in hac insula conserderunt. Errori ansam præbere Thucydides potuit, de Phocaenibus Massiliam condentibus ita disserens, ut videri potuerit originem huius coloniae in Cyri aetatem ponere. Ac fieri sane potuit, ut Athenenium multi, quippe regionum ultra Italiam sitarum rerumque ibi gestarum parum gnari, duas Phocaenium expeditiones in unam confunderent. Sic quidem etiam Isocrates (in *Archidam.* p. 68. T. II. ed. Auger.) ait: Φωκαῖς Θύραις τὴν Βασιλίας τοῦ μεγάλου διοπτηίαν, ἐκλιπόντες τὴν Ἀσίαν οἱ Μυσταῖοι ἀπέκτισαν. Quod si tale quidpiam compertum habuisset Herodotus, is quem omnia diligenter percunctatum novimus, quique in eadem inferiore Italia, in qua hi Phocaenses dein conserderunt, sedes suas habuit, haud dubie mentionem Massiliensis coloniae h. l. facturus erat. Cum Herodoto pulcre consentit vetustus *Rerum Italicarum* scriptor *Antiochus Syracusius*, cuius testimonium *Strabo* sub initium libri VI. adposuit. Nam, quod ibi vulgo legitur sic Κύρος καὶ Μασσαλίαν, unice vera certaque est *Caſaboni* sententia, καὶ Ἀλαλίαν (aut Ἀλλαλίαν, ut est apud Steph. Byz.) scripsisse *Antiochum*. Atque ipsa haec similitu-*

do nominum Ἀλαλία et Μασσαλία fortasse confusione illi, de qua supra ad c. 165, 7. dixi, occasione dedit. Caetrum de Massiliensis coloniae origine videndus Aristoteles apud *Athnaeum* lib. XIII. c. 36. et *Iustinus* XLIII. 5. quorum neuter primos colonos metu Medorum aut Persarum domo profectos memorat. *S.*

11. ἀπεστράφατο male a dialecti legibus codex *Med.* avertit. Vide supra, c. 141. WESS.

CAP. CLXVII. 1. τοὺς ἄνδρας, οἵ τε Καρχηδόνιοι etc.)

Particulam τι remque ipsam monstrare haec corrupta et lacunosa esse, Cl. Reiskii sententia est: deesse enim, quid Carthaginenses cum suis captivis fecerint. De lacuna dubito; censeoque, ἵλαχόν τι (sive δὲ potius) αὐτίων πολλῷ πλείους, ad solos Tyrrhenos spectare, et commate a praecedentibus esse secesserenda. Quae de *Agyllensibus* subduntur, opinionem adfirmant. Sorte plures acceperant captorum Etrusci; omnes eos, sicuti et suos Carthaginenses, lapidibus cooperuerunt. Κατέλευσαν refertur ad utrosque. WESS.

— Suffragari Viro doctissimo nullo pacto possum, in eadem μέτραι alterum verbum, ἵλαχον, ad solos Tyrrhenos spectare; alterum, κατέλευσαν, ad utrosque. Scabrosa et impedita aut defecta videri debuit oratio, si αὐτήν ad Carthaginenses refertur: at, pronomine hoc ad *Phocaenses* relato, omnia satis commode procedere videntur. Carthaginenses Tyrrhenique plures captivos fecerunt quam *Phocaenses*, eosque inter se partiti sunt; dein eosdem, in terram expositos, lapidibus obruerunt. οἵ τε Καρχηδ. καὶ οἱ Τυρρ. dein ἔλλαχόν τε --- καὶ κατέλευσαν. Ego vero aliud quidpiam hoc loco desideraveram. Nempe in proxime sequentibus, praeter suum morem, subito et ex abrupto *Agyllacos* nominat *Scriptor*; quum exspectasses ut prius diceret, expositos captivos fuisse prope *Agyllam*, *Etruria e oppidum*, ibique *lapidatos*. *S.*

6. ἕπιπηρα) Praeclare *Gronov.* ex *Mediceo*. Arbitror ex *Theopompi Epitome Herodoti* venisse, atque huc pertinere apud *Suidam* in voce: Αἱ δὲ γυναικες ἔτικτον ἕπιπηρα καὶ τὸ φαταῖ οἱ δὲ τῶν τετολυμένων σφίσι λάθην κατασχεύασις, ἥπερ ἐς Διοφούς. Falli possum opinione, sunt tamen eiusmodi, ut hinc propagata deierares. WESS.

14. ἦτις νῦν Τίλη καλέσται) *Stephani Byz.* Θύειλα, quae hinc advocatur, nata videtur ex ὈΤΕΔΔΑ male *scriptū*

exemplaris aut 'OTEAIA, uti Dionysio Ant. Rom. I. p. 16. dicitur. Eiusdem Stephani Βύλη in voce Ἐλία similes natales habuit. Lege Cluver. Ital. Ant. IV. p. 1259. WESS.

[16. τὸν Κύρον --- κτίσας ἤφει ἴόντα) Larcher ad h. l. ait, tradi a Servio ad Virgil. Ecl. IX. 30. *Cyrnum*, Herculis filium, nomen dedisse insulae. Mihi quidem nihil tale apud Servium reperire contigit: nec omnino, quis ille heros *Cyrnus* fuerit, mihi liquet: quem enim *Cyrnum* Diodorus Sic. V. 60. memorat, is hoc non pertinere videtur. Mira vero locutio, κτίσαι --- ἤφει, condere heroēm, ut vulgo interpretantur; nisi intelligas instituere heroēm, et ut talem colere. Larcher quidem monumentum *Cyrno* erigere intellexit. Benedictus, in Actis Seminar. Philol. Lips. Vol. II. P. II. p. 283. suspicatur, Ἰάος ἴόντα scripsisse Herodotum; suisque fortasse paludibus illis, in quibus hi *Phocaenses* (teste Dionysio Halic. Antiq. I. 20.) urbem Τέλη, quae et Ἐλία, considerunt, nomen ο Κύρος. Sed haec, ingeniosa quidem et erudita, at mera tamen hariolatio est. S.]

CAP. CLXVIII. [4. In τῆς Θρησκίης nil mutant libri. Intellige τῆς Θρησκίης γῆς: nam Thracia Graecis η Θράκη, ionice Θρήκη, ut IV. 99, 1. ubi quidem Θρησκίη codd. Arch. et Vind. S.]

5. ἔκτισαν πόλιν Ἀβδηρα) Reser huc vulgare olim dictum, "Ἀβδηρα, χαλὶ Τηνῶν αἰπεμία, ex Strabonis XIV. p. 953. [pag. 644. ed. Cas.] ubi plura. WESS.

7. ἐξελαθεῖς) Non adstipulor Mediceo, vario in isto verbo. Retinet ἐξελαθίτες IV. 145. et ἐξελαθεῖς V. 97. Par aliorum, etsi prava, consuetudo: de Pausania testis *Sylburgius* I. 11. p. 27. Lege quae ad Moerid. Attic. notavit Cl. Pierson. p. 13. WESS. — Non dubito equidem, Atticum auctorem ἐξελαθεῖς scripturum fuisse, absque σ ante θ, quae vulgatissima etiam huius verbi formatio est: sed, *Herodotum* constanter ista forma in hoc verbo usum esse, etiam atque etiam dubito. Utralibet formā ei licitum erat promiscue uti. Sin necesse esset, ut talibus in minutis sibi semper constantem eum fuisse statueremus, credidimus ego praelaturum fuisse istam paullo asperiore formam quae σ ante θ ponit; quemadmodum idem alias formas amat multo etiam asperiores, ubi φ vel χ cum litera θ concurrunt, quo de genere ad I. 130, 8. dictum est.

Quam enim formam hic nonnisi tres codices (quoad quidem novimus) exhibent, in eamdem alibi, ut I. 173, 12. III. 46, 1. 51, 9. IV. 4, 5. V. 145, 4. et 6. plures ac tantum non omnes codd. consentiunt. Similiter vero etiam κατεπαύθη (pro κατεπαύθη) habemus I. 130, 2. et καταπαύθίνος VI. 71, 1. et id genus alia. Conf. I. 186, 13. et notata ad I. 130, 8. S.

CAP. CLXIX. [7. ὡς καὶ πρότερον etc.] Vide cap. 143. S.]

[9. τὸ δέντρον Ἰωνίν ἐδεδούλωσε] Conf. c. 6. et cap. 28. S.]

CAP. CLXX. 14. τὸ αἰνάκινον γένος ἴοντος Φοίνικος]

Plutarchus, haec carpens, τὸ αἰνάκινον habet, de Malign. pag. 857. f. Nostro de Phoenicia Thaletis origine ex antiquissimis Democritus, Duris, Leander; ex minus remotis Diogenes Laërt. I. 12. Clemens Alex. Strom. I. p. 352., Hyginus Poët. Astron. cap. 2. adstipulantur. Eusebius Pr. Ev. X. 4. rem in medio ponit, ὁ Θαλῆς, ὡς την̄ ιστορεῖται, Φοίνικης ἡγεμονίας δὲ την̄ υπειληφθεῖ, Μίλητους. Utrumque verum; maiores Phoenices fuerunt, ipse domicilii sedem Miletii fixit. Vide Vossium de Histor. Graec. III. p. 375. Iam quod ad Grammaticos Phryничum, Herodianumque adtinet, negantes αἰνάκινον de superiori tempore Attica consuetudine usurpari, non aegre sero: Thomam M. imprudentiae accuso; falsum est, quod scripsit, ὑφ' Ἡροδότου ἀπαξ εἰρηνεῖται. WESS.

CAP. CLXXI. 2. καὶ Καυνίους) Non exputo, quid praeter errantem Medic. ad Καυκανίους defendendos produci queat? Gronovius tacet. Scio a principe poëta 'Ιλ. x'. 429. Cares Paeonesque iungi, praetereaque addi, καὶ Λίλυτες, καὶ Καύκωνες, διοί τι Πελασγοί: neque nescio, Criticos ibi ex quorumdam sententia τοὺς λεγομένους Καυνίους explicare. At dubia res est, sicuti Strabo XII. p. 817. [pag. 542. ed. Cas.] ostendet et Scholiastes Apollon. Rhod. II. 358. Ipse Herodotus Cauconios ignoravit, Caunios Lyciis arte iterum adiungens c. 176., ubi Florentiae nihil mutatur. [cf. cap. 172.] Praestat sane consensiui tot msstorū non reluctari. WESS.

5. καλέόμενοι Λίλυτες) De Lelegibus anceps disputatio in Palmerii Gr. Ant. I. 10. Strabo Nostri sententiam amplexatur et tuetur XIV. p. 976. [p. 661. ed. Cas.] nec de Caribus discors est Conon Narr. 47. WESS.

15. καὶ ὅχαρα αἰτίοι) Nihil Aelianus de Animal. XII.
 30. nec Strabo dissentit, [loco modo cit.] usus etiam Al-
 eaci testimonio et Anacreontis, cuius in fragmento Καρκοῦ
 τύρηλες ὅχαρου praestat, nisi qui maluerint χαριστηρίος cum
 Eustathio ad Hom. p. 707. fin. [p. 592, 13. ed. Bas.] et Ety-
 mologo insto Bibliothecae Traiectinae voc. Καρόνες, qui sua
 debet scholiis in Ia. 6. 193. Post pauca [l. 19.] Cl. Reis-
 kius aut περιμετένας, videlicet αἰτίδαις, aut πιρκαμήνοις repon-
 nit. Satis erit si αὐτὰς ad sententiam advoces. WESS.

19 seq. μέτρα δὲ, τοὺς Κάρας etc.) Male haec et distincta
 et Latina consuetudine fuerunt expressa. Non docetur,
 post Caras longo succedente tempore, Dorienses atque Iones ex
 insulis fuisse egressos, et sic sedes in continenti posuisse; ve-
 rum longo post tempore Dorienses et Iones Caras ex insu-
 lis eiecssisse. Series orationis et res ipsa hanc requirunt
 sententiam, sicuti pulcre animadvertisit Cl. Geinozius et
 Reiskius atque ante eos Portus. Hoc vide, V. 14. ἴντελλομέ-
 νος, ἐξανττίσαις ἐξ οἴλων Πατονας: iubens sedibus suis Paeonas
 everti. Decepit interpretem μέτρα δὲ, toties in his Musis ab-
 solute positum, ut I. 128. etc. WESS.

27. Διὸς Καρίου) Neque haec Strabo neglexit XIV. pag.
 974. [pag. 659. Cas.] bene distinguens inter Iovem Carium,
 quem Myci pariter ac Lydi, quasi Carum fratres, deve-
 nerabantur, et Iovem Stratium, de quo V. 119. Aelianus
 unum eundemque censuit, errans, de Animal. XII. 30.
 WESS.

CAP. CLXXII. 2. αὐτοὶ μέτρα τοι ἐν Κρήτης etc.) Ad-
 scribam Strabonis verba, ut manifestior Celeb. Viri evadat
 imprudentia, Καυκανίου invito scriptori toties obtrudentis.
 De Cauniis ita lib. XIV. p. 964. A. [p. 652. ed. Cas.] Φρεστὴ δὲ
 αὐτοῖς ὄμογλώτους μὲν εἶναι τοῖς Καροῖς, αφῆθεται δὲ ἐν Κρήτης,
 καὶ χρῆσθαι νόμοις ἴδιοις. Quae quidem ex Nostro esse repe-
 tita, monitu non eget. WESS.

[3 seq. προσκιχωρίζασι -- πρὸς τὸ Καρκοῦ Ηὔος, οὐ οἱ Κάρες
 πρὸς τὸ Καυκανόν] Heyniius, vir immortalis memoriae apud
 omnes qui humaniores literas amant, quum ad Iliad. d.
 117. scriberet, οἱ h. l. intelligendum esse μᾶλλον οἱ Κάρες,
 animum non adverterat ad id, quod continuo adiicit No-
 ster, τοῦτο γάρ εὐχαριστίας διαχρίνει. Illud etiam ibi-
 dem sive fugienti calamo longe doctissimi viri excidit,

sive hypothetae culpa erratum est, ut ἡδος pro ἡδος scriptum sit. S.]